
РОССИЙСКАЯ ФЕДЕРАЦИЯ 
РЕСПУБЛИКА ХАКАСИЯ

Муниципальное казенное предприятие 
«Жилищно-коммунальное хозяйство Усть-Абаканского района» 

(МКП «ЖКХ Усть-Абаканского района)

ПРИКАЗ

«28» ноября 2022 г. р. п. Усть-Абакан № 193-п

«О применении тарифов для расчёта платы граждан 
за коммунальные услуги в сфере водоснабжения»

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 06.05.2011 № 354 
«О предоставлении коммунальных услуг собственникам и пользователям 
помещений в многоквартирных домах и жилых домов» (ред. от 28.12.2018), 
приказом Государственного комитета по тарифам и энергетики от 08.08.2012 № 
86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг", 
приказом Государственного комитета по тарифам и энергетике от 16.11.2022 № 
64-в «Об установлении долгосрочных параметров регулирования и тарифов на 
питьевую воду (питьевое водоснабжение), подвоз воды и утверждении 
производственной программы для МКП «ЖКХ Усть-Абаканского района», 
осуществляющего холодное водоснабжение, на 2023-2027 годы», приказом 
Государственного комитета по тарифам и энергетике от 23.11.2022 № 87-в «О 
внесении изменений в некоторые нормативные правовые акты (приказы 
Государственного комитета по энергетике и тарифному регулированию 
Республики Хакасия от 01.08.2022 № 19-в «Об установлении долгосрочных 
параметров регулирования и тарифов на питьевую воду (питьевое 
водоснабжение) и утверждении производственной программы для МКП «ЖКХ 
Усть-Абаканского района (с. Весеннее), осуществляющего холодное 
водоснабжение, на 2022-2027 годы», от 31.08.2022 № 21-в «Об установлении 
долгосрочных параметров регулирования и тарифов на подвоз воды и 
утверждении производственной программы для МКП «ЖКХ Усть-Абаканского 
района» (с. Весеннее), осуществляющего холодное водоснабжение, на 2022- 
2027 годы», от 05.10.2022 № 27-в Об установлении долгосрочных параметров 
регулирования и тарифов на подвоз воды и утверждении производственной 
программы для МКП «ЖКХ Усть-Абаканского района» (с. Солнечное), 
осуществляющего холодное водоснабжение, на 2022-2027 годы»)», приказом



Государственного комитета по энергетике и тарифному регулированию 
Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов 
для населения в сфере теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в 
муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов 
Республики Хакасия»,

ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Применять с 01.12.2022 года для МКП «ЖКХ Усть-Абаканского 
района», тарифы в сфере водоснабжения, для расчёта платы граждан за 
коммунальные услуги, согласно Приложениям № 1- 6 к данному приказу.

2. Главному бухгалтеру производить начисление размера платы согласно 
Приложениям № 1-7 к данному приказу.

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Директор
МКП «ЖКХ Усть-Абаканского района» О.Н. Леонтьева



Приложение 1
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения село Вершино-Биджа по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аименование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

ком мунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства,

руб-

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н ормативы  потребления коммунальны х усл уг по холодном у водоснабжению , в жилы х помещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабжение при наличии приборов  
учета руб./м 3 53,76

2
Х олодное водоснабжение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 53,76 442,98

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной ру б./чел 5,54 53,76 297,83

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 53,76 356,97

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 53,76 190,31

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 53,76 104,29

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 53,76 249,45

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 53,76 308,58

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 53,76 163,43
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 53,76 147,30

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 53,76 141,93

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 53,76 55,91

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 53,76 222,57

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 53,76 180,63

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 53,76 126,87

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 53,76 48,92

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 1
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения село Вершино-Биджа по степени благоустройства

на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

комм унальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения,

руб,***

Разм ер платы  
граж дан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2

с**II

I
Н орм ативы  потребления ком м унальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабж ение при наличии приборов  
учета руб./м 3 53,76

2
Х олодное водоснабж ение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 53,76 442,98

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 53,76 297,83

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 53,76 356,97

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 53,76 190,31

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 53,76 104,29

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 53,76 249,45

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 53,76 308,58

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 53,76 163,43
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 53,76 147,30

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 53,76 141,93

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 53,76 55,91

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 53,76 222,57

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 53,76 180,63

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 53,76 126,87

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 53,76 48,92

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 2
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения село Московское по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

коммунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н ормативы  потребления коммунальны х усл уг по холодном у водоснабжению , в ж илы х помещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабжение при наличии приборов  
учета руб./м 3 42,45

2
Х олодное водоснабжение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 42,45 349,79

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 42,45 235,17

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 42,45 281,87

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 42,45 150,27

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 42,45 82,35

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 42,45 196,97

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 42,45 243,66

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 42,45 129,05
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 42,45 116,31

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 42,45 112,07

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 42,45 44,15

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 42,45 175,74

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 42,45 142,63

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 42,45 100,18

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 42,45 38,63

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 2
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения село Московское по степени благоустройства

на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

комм унальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Разм ер платы  
граж дан по степени  

благоустройства,

руб-

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления ком м унальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабж ение при наличии приборов  
учета

руб./м 3 42,45

2
Х олодное водоснабж ение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1
Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 42,45 349,79

2.2
Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 42,45 235,17

2.3
Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 42,45 281,87

2.4
Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 42,45 150,27

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 42,45 82,35

2.6
Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 42,45 196,97

2.7
Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 42,45 243,66

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 42,45 129,05
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 42,45 116,31

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 42,45 112,07

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 42,45 44,15

2.12
Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 42,45 175,74

2.13
Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 42,45 142,63

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 42,45 100,18

2.15
Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 42,45 38,63

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 3
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения село Усть-Бюр по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аименование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

ком мунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н ормативы  потребления коммунальны х услуг по холодном у водоснабжению , в жилы х помещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабжение при наличии приборов  
учета руб./м 3 117,29

2
Х олодное водоснабжение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 117,29 966,47

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 117,29 649,79

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 117,29 778,81

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 117,29 415,21

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 117,29 227,54

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 117,29 544,23

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 117,29 673,24

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 117,29 356,56
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 117,29 321,37

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 117,29 309,65

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 117,29 121,98

2Л2 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 117,29 485,58

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 117,29 394,09

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 117,29 276,80

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 117,29 106,73

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 3
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения село Усть-Бюр по степени благоустройства

на период с 01.01,2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

ком м унальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления ком м унальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабж ение при наличии приборов  
учета

руб./м 3 117,29

2
Х олодное водоснабж ение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 117,29 966,47

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 117,29 649,79

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 117,29 778,81

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 117,29 415,21

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 117,29 227,54

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 117,29 544,23

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 117,29 673,24

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 117,29 356,56
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 117,29 321,37

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 117,29 309,65

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 117,29 121,98

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 117,29 485,58

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 117,29 394,09

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 117,29 276,80

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 117,29 106,73

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 4
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения аал Чарков по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аименование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

коммунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н ормативы  потребления коммунальны х услуг по холодном у водоснабжению , в жилы х помещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1 Х олодное водоснабжение при наличии приборов  
учета руб./м 3 37,40

2
Х олодное водоснабжение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 37,40 308,18

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 37,40 207,20

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 37,40 248,34

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 37,40 132,40

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 37,40 72,56

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 37,40 173,54

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 37,40 214,68

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 37,40 113,70
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 37,40 102,48

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 37,40 98,74

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 37,40 38,90

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 37,40 154,84

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми руб./чел 3,36 37,40 125,66

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 37,40 88,26

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок руб./чел 0,91 37,40 34,03

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 4
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения аал Чарков по степени благоустройства

на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

коммунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения,

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н ормативы  потребления ком м унальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабж ение при наличии приборов  
учета руб./м 3 37,40

2
Х олодное водоснабж ение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 37,40 308,18

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 37,40 207,20

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 37,40 248,34

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 37,40 132,40

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 37,40 72,56

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 37,40 173,54

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 37,40 214,68

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 37,40 113,70
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 37,40 102,48

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 37,40 98,74

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 37,40 38,90

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 37,40 154,84

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми

руб./чел 3,36 37,40 125,66

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 37,40 88,26

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок

руб./чел 0,91 37,40 34,03 ч

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 5
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения аал Доможаков по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аименование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

коммунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения,

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства,
руб-

А Б В 1 2

г**II

I
Н ормативы  потребления коммунальны х услуг по холодном у водоснабжению , в ж илы х помещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

2 Тариф на подвоз воды руб./мЗ 33,13

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 5
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения аал Доможаков по степени благоустройства

на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

комм унальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граж дан по степени  

благоустройства,
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления коммунальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1 Т ариф на подвоз воды руб./мЗ 33,13

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 6
к приказу № 193-п от 28.11,2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения с. Весеннее по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орм атив
потребления

ком м унальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения,

руб.***

Разм ер платы  
граж дан по степени  

благоустройства, 
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления ком м унальны х усл уг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в м есяц

1
Х олодное водоснабж ение при наличии приборов  
учета руб./м 3 53,76

2
Х олодное водоснабж ение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной ру б./чел 8,24 53,76 442,98

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 53,76 297,83

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной ру б./чел 6,64 53,76 356,97

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 53,76 190,31

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 53,76 104,29

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 53,76 249,45

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 53,76 308,58

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 53,76 163,43
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 53,76 147,30

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 53,76 141,93

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 53,76 55,91

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 53,76 222,57

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми

руб./чел 3,36 53,76 180,63

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 53,76 126,87

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок

руб./чел 0,91 53,76 48,92

3 Т ариф  на подвоз воды руб./м З 80,26

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 6
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения с. Весеннее по степени благоустройства

на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

ком м унальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства,
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления коммунальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1
Х олодное водоснабж ение при наличии приборов  
учета

руб./м 3 53,76

2
Х олодное водоснабж ение при отсутствии  
приборов учета по степени благоустройства -

2.1 Жилые помещения с ванной и душем, раковиной, 
унитазом, мойкой кухонной руб./чел 8,24 53,76 442,98

2.2 Жилые помещения с душем, раковиной, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 5,54 53,76 297,83

2.3 Жилые помещения с ванной и душем, унитазом, 
мойкой кухонной руб./чел 6,64 53,76 356,97

2.4 Жилые помещения с раковиной, унитазом, мойкой 
кухонной руб./чел 3,54 53,76 190,31

2.5 Жилые помещения с унитазом, мойкой кухонной руб./чел 1,94 53,76 104,29

2.6 Жилые помещения с душем, раковиной, мойкой 
кухонной руб./чел 4,64 53,76 249,45

2.7 Жилые помещения с ванной и душем, мойкой 
кухонной руб./чел 5,74 53,76 308,58

2.8 Жилые помещения с душем, мойкой кухонной руб./чел 3,04 53,76 163,43
2.9 Жилые помещения с раковиной, унитазом руб./чел 2,74 53,76 147,30

2.10 Жилые помещения с раковиной, мойкой кухонной руб./чел 2,64 53,76 141,93

2.11 Жилые помещения с мойкой кухонной руб./чел 1,04 53,76 55,91

2.12 Жилые помещения общежитий с душевыми в 
каждой секции или жилом помещении руб./чел 4,14 53,76 222,57

2.13 Жилые помещения общежитий с общими 
душевыми

руб./чел 3,36 53,76 180,63

2.14 Жилые помещения общежитий без душевых руб./чел 2,36 53,76 126,87

2.15 Холодное водоснабжение из водоразборных 
колонок

руб./чел 0,91 53,76 48,92

Тариф на подвоз воды руб./мЗ 80,26

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 7
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения с. Солнечное по степени благоустройства

на период с 01.12.2022 по 31.12.2022 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

коммунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Разм ер платы  
граждан по степени  

благоустройства,
руб.

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления комм унальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1 Т ариф на подвоз воды  с. Солнечное руб./мЗ 1 449,40

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).



Приложение 7
к приказу № 193-п от 28.11.2022г.

Размер платы граждан за коммунальные услуги в сфере водоснабжения,
для населения д. Курганная, с. Солнечное по степени благоустройства

на период с 01.01.2023 по 31.12.2023 гг.

№
п/п

Н аим енование услуг Ед. изм.

Н орматив
потребления

ком мунальны х
услуг*

Л ьготны й тариф**  
для населения, 

руб.***

Размер платы  
граждан по степени  

благоустройства,

руб-

А Б В 1 2 3 = 1*2

I
Н орм ативы  потребления ком м унальны х услуг по холодном у водоснабж ению , в ж илы х пом ещ ениях, куб. метр на 1

человека в месяц

1 Т ариф на подвоз воды с. Солнечное руб./мЗ 1 449,40

*- Нормативы потребления коммунальных услуг учтены, в соответствии с приказом Государственного комитета по тарифам и 
энергетики от 08.08.2012 № 86-п "Об утверждении нормативов потребления коммунальных услуг"

**- Льготный тариф для населения учтён, в соответствии с приказом Государственного комитета энергетики и тарифного 
регулирования Республики Хакасия от 28.11.2022 № 95-к «Об установлении льготных тарифов для населения в сфере 
теплоснабжения, водоснабжения и водоотведения в муниципальных образованиях Республики Хакасия на 2022-2023 годы и о 
признании утратившими силу некоторых нормативных правовых актов Республики Хакасия»

*** НДС не применяется (в отношении организации применяется упрощенная система налогообложения в соответствии с гл. 26.2
Налогового кодекса Российской Федерации).


